
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

QUINTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0233 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 003/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20/2021-CPL/SRP 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/2021-CPL/SRP 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2021-CPL/SRP 
RESENHA CONTRATO Nº 26/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 27/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 28/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 29/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 30/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO POR DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 
13/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 41/2021 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 003/2021 – Dispensa de Licitação n º 003/2021: 
Favorecidas: T N SILVEIRA OLIVEIRA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
34.054.088/0001-46, localizada na Tv Frederico Leda 1827, Cohabi I, Bacabal 
– MA, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais). Objeto: Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de tombamento dos bens patrimoniais, 
incluindo relatório fotográfico e inventário patrimonial com fixação de 
plaquetas em todos os bens, para atender a Câmara Municipal de Barão de 
Grajaú. Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Barão de Grajaú - MA, 15 de fevereiro de 2021. RATIFICAÇAO: Teotonio Alves 
Da Costa Neto - Presidente da Câmara Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -
MA. ABERTURA: 03 de março de 2021, às 13:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da 
Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 17 de fevereiro de 
2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de 
reparação, manutenção e conserto de bombas e motores de sistemas 
simplificados de abastecimento de água e poços artesianos, com fornecimento 
de peças, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. 
ABERTURA: 03 de março de 2021, às 16:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 
314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 

transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 17 de fevereiro de 
2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2021-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos profissionais de engenharia para elaboração de 
projetos diversos para Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú - MA. 
ABERTURA: 03 de março de 2021, às 17:30h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 
314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 remas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 17 de fevereiro de 
2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 26/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA M. ALBERTO 
TEIXEIRA GRIPPO (CONSUMAR CONTABILIDADE) (CNPJ nº 23.891.585/0001-
91). OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de assessoria e consultoria contábil para o Município de Barão de Grajaú-MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR 
GLOBAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 17 de 
FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: PAULO SERGIO NASCIMENTO BARROS; 
Secretário Municipal de Administração de Barão de Grajaú-MA; MARCO 
ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 27/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA M. ALBERTO 
TEIXEIRA GRIPPO (CONSUMAR CONTABILIDADE) (CNPJ nº 23.891.585/0001-
91). OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de assessoria e consultoria contábil para o Município de Barão de Grajaú-MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR 
GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, 
com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 17 de 
FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO; 
Secretária Municipal de Educação de Barão de Grajaú-MA; MARCO ALBERTO 
TEIXEIRA GRIPPO – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 28/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA M. ALBERTO 
TEIXEIRA GRIPPO (CONSUMAR CONTABILIDADE (CNPJ nº 23.891.585/0001-91). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
QUINTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0233 – Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

assessoria e consultoria contábil para o Município de Barão de Grajaú-MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR 
GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, 
com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 17 de 
FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO; Secretária 
Municipal de Saúde de Barão de Grajaú-MA; MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO 
– Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº29/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA ALBERTO 
TEIXEIRA GRIPPO (CONSUMAR CONTABILIDADE (CNPJ nº 23.891.585/0001-91). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria contábil para o Município de Barão de Grajaú-MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR 
GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, 
com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 17 de 
FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: JACKELINE VIANA NOGUEIRA; Secretária 
Municipal de Assistência Social de Barão de Grajaú-MA; MARCO ALBERTO 
TEIXEIRA GRIPPO – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 30/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA A F DE CASTRO 
NETO (NORTEPLAN ENGENHARIA E CONSULTORIA (CNPJ nº nº 
35.829.189/0001-04). OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de 
serviços técnicos profissionais referente a fiscalização de obras no município de 
Barão de Grajaú – MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.VALOR GLOBAL: R$ 37.440,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e 
quarenta reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura do 
contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 17 de FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: 
PAULO SERGIO NASCIMENTO BARROS; Secretário Municipal de Administração 
de Barão de Grajaú-MA; ALFREDO FLORINDO DE CASTRO NETO – 
Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA EMERGENCIAL DE 
LICITAÇÃO Nº 13/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 41/2021 
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
medicamentos (demanda judicial), para atender as necessidades do Município 
de Barão de Grajaú-MA. 
EMPRESA: BRASIL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 17.828.413/0001-61, 
sediada à Av. Doutor José Ribamar Pacheco, nº 355, Cancela, Floriano-PI, cep. 
64.804-330. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93, ART. 24, inciso IV. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02 - PODER EXECUTIVO 
16 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1004.2099.000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES 
DE SAUDE MUNICIPAL 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO  

FONTE DE RECURSO – 0.1.02 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS 
DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE 
VALOR TOTAL: R$   216.789,18 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e oitenta 
reais e dezoito centavos). 
PRAZO: 03 (três) meses 
 
 Considerando que foram atendidas as prescrições legais 
pertinentes, RATIFICO, com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para os serviços acima citados. Publique-se, para 
ciência dos interessados, observadas as normas legais.   
 

BARÃO DE GRAJAÚ, 17 de fevereiro de 2021. 
 

 
NADIA FERNANDES RIBEIRO 

Secretaria Municipal de Saúde de Barão de Grajaú-MA 
 

 


